
 

 

 

 

DELIBERA DEL PRESIDENTE  
n. 3 del 9 gennaio 2024  

 
OGGETTO: Aggiornamento annuale PIAO 2024/2026 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno 9 del mese di gennaio, nella sede dell’AC Lecce di via 

G. Candido n. 2, il Presidente dell’Ente, ing. Francesco Saverio Sticchi Damiani ha adottato la 

seguente deliberazione: 

IL PRESIDENTE 

VISTO l’art. 6 del DL 80/2021 che ha istituito il cd. PIAO, il Piano Integrato delle Attività e 
dell’Organizzazione, finalizzato ad “assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 
costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia 
di diritto di accesso”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento 
recante individuazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal piano integrato di 
attività e organizzazione”; 

LETTO il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze- interministeriale- che, in attuazione del comma 6 del DL 
80/2021, definisce i contenuti e lo schema tipo del PIAO, nonché le modalità semplificate 
per gli enti con meno di 50 dipendenti; 

CONSIDERATE peraltro l’autonomia e la specificità dell'Automobile Club, con particolare 
riguardo alla struttura organizzativa, alle attività svolte ed alle risorse umane ed 
economiche disponibili;  

PRESO ATTO della prioritaria esigenza di valutare la sostenibilità organizzativa ed 
economica dell’applicazione del lavoro agile presso l'Automobile Club Lecce; 

VISTO l’art. 14 comma 1 della legge n. 124/2015, come modificato dall’art. 263 comma 4-
bis del D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 77/2020, che richiede 
alle PP.AA. di redigere, sentite le OO.SS. il Piano Organizzativo del Lavoro Agile – POLA, 
quale specifica sezione del Piano della Performance dedicata ai processi di innovazione 
amministrativa da mettere in atto ai fini della programmazione e gestione del lavoro agile, 
delle sue modalità di attuazione e di sviluppo; 

VISTI gli articoli da 36 a 40 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto 
Funzioni Centrali; 

CONSIDERATO il “Piano Triennale del Fabbisogno di Personale per il triennio 2024/2026” ed 
il personale in servizio alla data della presente delibera;  

PRESO ATTO che l’Ente ha struttura associativa e non è ricompreso nell’elenco delle 
amministrazioni pubbliche inserite nel Conto Economico consolidato dello Stato redatto 
annualmente dall’Istat, dato che non riceve contributi diretti da parte dello Stato e si 
finanzia attraverso le quote versate dai Soci ed il corrispettivo pagato dagli utenti all’atto 
dell'erogazione dei servizi resi alla generalità dei cittadini; 

LETTA la Delibera n. 23 del 25/10/2022 di approvazione del documento redatto secondo le 
indicazioni previste dal Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto 



 

con il Ministro dell’Economia e delle Finanze- interministeriale- che, in attuazione del 
comma 6 del DL 80/2021, definisce i contenuti e lo schema tipo del PIAO, nonché le 
modalità semplificate per gli enti con meno di 50 dipendenti (schede PIAO 2022/2025); 

DELIBERA  

DI APPROVARE il documento redatto secondo le indicazioni previste dal Decreto del 
Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze- interministeriale- che, in attuazione del comma 6 del DL 80/2021, definisce i 
contenuti e lo schema tipo del PIAO, nonché le modalità semplificate per gli Enti con meno 
di 50 dipendenti, così come proposto dal Direttore e composto dalle seguenti sezioni: 

A. Mappatura processi a rischio corruttivo 2024/2026 

B. Struttura organizzativa 

C. Organizzazione del lavoro agile 

D. Piano triennale del Fabbisogno di Personale 2024/2026 

E. Misure per l’accessibilità dell’Amministrazione da parte dell’utenza; 

DI PUBBLICARE la presente delibera sul sito web www.lecce.aci.it  in ossequio agli obblighi 

di legge in materia di pubblicità e trasparenza;  

DI SOTTOPORRE il contenuto della presente delibera, immediatamente esecutiva, a ratifica 

del Consiglio Direttivo nella prima riunione successiva alla data odierna in linea con le 

norme statutarie.   

                         

                       f.to   Il Presidente                           

      Ing. Francesco Saverio Sticchi Damiani 

http://www.lecce.aci.it/

